ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2025

Assunto: Solicita a Secretaria de Infraestrutura de João Pessoa, a instalação das Placas de
identificação de quilometragem em toda Orla de João Pessoa-PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação de apelo ao
Excelentíssimo Srº Rubens Falcão - Secretário de Infraestrutura do município de João
Pessoa, solicitando a instalação das Placas de identificação de quilometragem em toda Orla
de João Pessoa-PB.

JUSTIFICATIVA

A instalação de placas de quilometragem ao longo da orla tem como objetivo facilitar

o monitoramento de distâncias por praticantes de atividades físicas como corrida e
caminhada; Contribuir para a organização e segurança dos usuários da orla; Promover o
turismo esportivo e a valorização dos espaços públicos e servir como referência para
serviços de emergência e localização.

Em muitos pontos da Orla as placas estão danificadas ou não existem, desse modo a
medida representa um investimento de baixo custo com alto impacto positivo na qualidade
de vida da população e na atratividade da orla como espaço público.
 Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida esta
solicitação recebida através da nossa Ouvidoria Popular, bem como, da aprovação pelos
ilustres pares.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2025.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

25.155